« Tous voisins aux héritages peuvent être contraints, « en étant requis, planter *bornes*, pour séparation, à « frais communs; n'était qu'il y eût séparation contre « disant lequel paie les *dépens*, si son empêchement « n'est reçu. »

[[Voyez aussi *Pardessus*, n° 129; *Toullier*, tom. III, n° 180.]]

Cette manière de procéder est plus pacifique que celle qu'on trouve indiquée dans l'article 84 d'un capitulaire de Dagobert, de l'an 630.

Si qua contentio orta fuerit inter duas genealogias de termino terræ, eorum et unus dicit : hic est noster terminus; alius re- S'il s'élève quelque dispute entre deux familles sur les limites d'un domaine limitrophe, et que l'un dise : c'est ici que se trouve

(1) Pothier, *Appendice au Contrat de société*.

vadit in alium locum et dicit : hic est noster terminus, ibi præsens sit comes de plebe illâ, et ponat signum ubi iste voluerit, et ubi ille alius voluerit terminum; et girans ipsam contentionem.

Postquam girata fuerit, veniant in medium, et præsente comite tollant de ipsâ terrâ, quod Alamani Cursfodi dicunt, et ramos de ipsis arboribus insignant in ipsam terram quam tollunt.

Et illæ genealogiæ que contendunt levent illam terram, præsente comite, et commendent in suâ manu :

Ille involvet in fannone, et ponet sigillum et commendet fideli manu, usque ad statutum placitum.

Quand, par ce signallement, l'objet du litige sera bien établi, les deux contendans se réuniront sur le milieu de la pièce, et ils en extrairont un échantillon, que les Allemands appellent *Cursfodi*, et s'il s'y trouve des arbres, ils en détacheront quelques branches, qu'ils joindront à la portion de terre qu'ils ont tirée.

Chacun d'eux présentera le *Cursfode* au maire du pays, et le remettra entre ses mains :

Celui-ci l'enveloppera dans un morceau d'étoffe, qui sera scellé de son cachet; le déposera en mains sûres; jusqu'au jugement de la contestation.

*Tunc spondéant in-
ter se pugnam duorum.*

*Quando parati sunt ad
pugnam, tunc ponant ip-
sam terram in medio, et
tangant ipsam cum spatii
suis, cum quibus pugnare
debent, et testificentur
Deum creatorem ut cujus
sit justitia, ipsius sit et
victoria.*

Et PUGNENT.

*Qualis de ipsis vicierit,
ipse possideat contentio-
nem et illi alii présomp-
tiosi, quia proprietatem
contradixerunt, duodecim
solidos componant.*

Baluz. Tom. 1, p. 80.

Alors les deux conten-
dans se proposeront réci-
proquement le combat.

Quand'il sera accepté de
part et d'autre, ils se pla-
ceront au milieu de la pièce
en litige, et la toucheront
tous deux avec les épées
qui doivent servir au com-
bat, en prenant Dieu créa-
teur à témoin de la justice
de leur cause, et en le priant
d'accorder la victoire au
bon droit.